τοῖς

Δει, εἰ καί τοι. C
verbū verbō m
πρωτο: πρωτον
νεντ πρωτον. Βελ. ε
το μέσον & πρωτον
οι διφέρονται
ει: διφέρονται
νον: μέσον & πρωτον
το: διφέρονται
πρωτον: μέσον &
πρωτον: μέσον &

Atque his verbis ex
tagideis etiā loquim
ur. Quoniam id quod
restituerat, utique ex
hunc fit, interpres con
mancum eorum ut
cū enim hi laici

τοῖς τεκνοῖς ἐπιτάλειν· οὐ γένεσθαι
παῖτα τὸ ἐπίσησθαι οὐκέτε αἴπαντα
όργῳ, οὐτα μὴ Διορκεῖσθαι αὖτοῖς οἱ
Ἐργαμένοι Δῆμοι τὰς διοικήσεις. οὐ
ηὖται νυκτὸς οὔτες οἱ Μασανίσται
τοῦδε πινάν Νομούδων πολιούχοι,
μετέπλευται τοῖς Σκιτίσιοι. οὐτὶς ἐδεσε,
οὐ πόρδε εἰς εἰς πολλὰ αὐτῷ δια-
σεύκλειρον οὐ στρατόν, αὐτοῖς εἶτες οὐ
εἰς παῖτα γίγνεται, τὸς οὐκ οὐκέ-
ργαστα αὐτοῖς νυκτὸς ἐπὶ την σκέψιν
απλάδη. οὐ διπορεύεται αἴπαταν,
ἐπὶ πολὺ σωμάτες ψυχούμενοι εἴπει.
,, Τόλμεται εἰς παχυντῆς ηγεμονίαν
,, φίλοι δέι, εἰς μαρίχην εἰς διπορεύ-

φίλοι δέσι, Ε μάχης εξ απογνω-
σιας. Φθισταρδή ἐπελθόντες της
πολεμίους, ὅποι δὲ ἐν τῷδε τῷε-
νεκτόποιῳ, μεθέσθη τῇ. σκέ-
νῃ μὲν εἰς εὐταλῆσε τὸ ἀδύτον
τοῦ φοβοῦ, καὶ τὸ παρεῖδεν Ε
οπίνης adventus noster, & quod invadantur à paucioribus: nos
ram cogitationem inquit.
Audacia nobis, amici, ac cele-
ritate opus est, & pugna ex de-
speratione. invadamus hostem
priorēs, quid inde lucri expectan-
dum sit discite. illos terrebbit nec
non

Scipionis
oratio ad
exercitus
præfectos.

Δεῖ, καὶ μέχος. Gelenius in hac interpretatione, *Et pugna ex desperatione*, verbum verbo reddidit. (atque ut hic, μέχος εἰς διηγήσατος, ita εἰς διηγήσατος μέχονται pag. 32. dicitur) malum tamen, & ea quo desperatione convenient pugna. *Vel, & tali qualis ex desperatione nasci solet pugna.* Esset porro miros & propemodum incredibilis hujusmodi pugna effectus, cùm ex ioco historico, aliquot locis, tum ex aliis discimus. Est autem observandum, in desperatione vel fugere solere milites, vel incredibili quadam non omnium fiducia sed audacia etiam uti. Exemplum fugae cùm alibi habemus audiendum nostrum Appianum, tum verò pag. 26. valde insigne, utpote de ipsa via Annibale, Φαρμύλῳ, ἣδη στρατος διστονος ἀπαιρε.

Εἰς τὸ δέκατον. Εἰ δυοῖς καὶ στρατείαις αὐτοῦ πάλιν.
Eius etiam Appia, εργον, non usq[ue] ad finem. Εἰ δυοῖς καὶ στρατείαις αὐτοῦ πάλιν.
Εἰς τὸ δέκατον. Εἰ δυοῖς καὶ στρατείαις αὐτοῦ πάλιν.

Ilos terrebit nec opinus adventus noster, & quod invadantur à pacio-

Atque his verbis exprimitur quidem rō ἀδέκατος, sed præmititur, τῷ
διπλῷ δόγματι τῷ ἐργῷ. id est, & quia quod sicut à nobis incredibile erit. Ve-
lū, quum id quod proximè subjungitur, ad illud quod proximè præces-
t̄ referatur, utpote ratione reddens, cur factum eorum incredibile futu-
ro sit, interp̄tes contrā alterum illud esse putavat, quod Scipio suis ad in-
mandos eorum animos proponeret; itēdique particulam & addidit,
ut enim hic locus ita reddendus fuerat.

non in diversa distractis, sed confertis utemur exercitus viribus : nec cum universis hostibus congrederemur, sed cum iis quos primos aggressi fuerimus. scorsum. n. castra habent: quos si per partes adoriamur, pares erimus.

II

Prudentissimum
Scipionis
consilium.

Certè felicitate præstamus & fortitudine, quod si deus de primis victoriis dederit, contemnemus ceteros. Ceterum qui primi sint invadendi, quóve modo, aut tempore, si liber, paucis audite, quod quum probarent omnes, Tempus, inquit, est mox post hunc cœtum solutum rem aggredi, dum nox est, per quam & pugna majorem pavorem induciet hostibus, & impariores inveniet, nec quisquam sociorum ipsis succurrere poterit in tenebris, atque ita præveniemus eorum consilia de invadendis nobis die proxima. Quum autem tres exercitus habeant, navalis longè abest, nec licet nave nocte aggredi. Asdrubal & Syphax

tau σερποπόδων, οἳ μὲν νῆσοι εἰσὶ πάροι, καὶ τοῖς

Illi quidem terrebuntur inopino adventu nostro. & quia quod fiet à nōis, incredibile erit, utpote invadentibus iis qui sunt pauciores : at nos non in multis partes distracti, sed conferto exercitu utemur.

σεβαστοῖ] Ferri non potest hæc lectio, σαμβλεστ ὅ. ὑφ' ἵσταται ἔργον nec dubito quin ὑφ' ἵστηται mutari in ὕφ' ἵσταται debeat. Ac convenit certè hæc quam repono lectio cum utriusque interpretis verbis: nam ita Gelenius, scorsum enim castra habent: (sed scribe, castra quicunque habent) ita & P. Candidus, castra separant uniusquisque eorum habet.

ἢ φέτε] Perinde vertit Gelenius acsi scriptum est, ὅτε καὶ τὸ ἔργον ἐγι φέτε τετραγύ, non autem ὅτι φέτε, quum tamen recte scribatur ὅτι, non ἐστι neque enim hoc dicitur de ista pugna, (nam ἔργον hic est pugna) tanquam illi futurum peculiare: sed de quavis, quæ nocte committitur, ἐστι magis formidolosam.

ἢ εἰ τετραγύ] Gelen. ad vitandam ambiguitatem, debuit potius dicere, ut licet navebus nocte aggredi. Vel, nec possunt navebus nocte hostem aggredi.

ἔργον, τὸ διληπτέρων τετραγύ, τὸ σωταν ἡμεῖς δὲ τοῖς εἰς πολεμοῦσι διαχειρίσαντες τὴν τραπέζην γενούμενην τὴν τραπέζην γενούμενην τετραγύ, τὸ δέ τοις εἰς ἴπποις μηδὲν ἀποτελεῖ τοῖς ἴχθυσις, αὐτὸς δὲ τὸ τετραγύ εἰπειχειρίσαντον τοῖς ἄλλων καταφεγγισθεισι. οἷς δὲ ἐπιχειρίσαντον εἴτε τετραγύ, τοῖς, η τοῖς ὁ καρπὸς η τέσσαρες ἔστι τὸ ἐπιχειρίσαντον, ην αὖτις σκηνή, τοις τὸ γνωμην ερώ. Συνθεμέναν ἐπι πανταν, Οὐ μὴ καρπὸς (εἶπεν) ἐνθός ἐπιχειρίσαντον τὸ δέ τοις τὸ συλλόγου, μικρός ἐπι τοῖς: ὅτε δὲ τὸ ἔργον εἰσὶ φορεπάτεργυ, Καὶ ἀντίτομο τὸ σκηνήν, ην, η δεσμὸς τὸ συμμάχου αντοῖς διώκτην βοηθεῖν οὐ σκηνήν τῷ φθίσσοντι τε τοῖς ἀντοῖς τὰ βαλεύματα, μόνως ἐγνωμόνων τοῖς ἤριστον τὸ ἐπιτετταν ἡμέρας πιεσθεῖσα. τελῶν δὲ αυτοῖς ὅτι ταν σερποπόδων, οἳ τοῖς οὐτοῖς εἰσὶ πάροι, καὶ τοῖς οὐτοῖς νενοικεῖσθαι.

νυκτὶς ἐπιχειρεῖν· Αἰδρούεις δὲ
,, τῇ Σύφαξ εἰ μενεγεῖται αἰδη-
,, λων. καὶ τότεν Αἰδρούεις μὲν
,, ἐσὶ τῷ Στρατέου κεφάλαιον,
,, Σύφαξ ἐστὶν ἀν νυκτὶς ἐπι-
,, τολμητέον τῷ πόνῳ, θάρσειρο
,, αὐτὸν τὴν τρυφήν γέμων εἰ δίους.
,, Φέρε οὖν, φρεσὶ μὲν ἐπὶ Ασ-
,, ορούσαι μὲν ποντὸς ἱαρῷ τῷ
,, σρατῷ· Μασανάστην ἐπὶ τούτῳ ἐ-
,, πιτάζαμεν ἐφεσθεῖσιν τῷ Σύφα-
,, κι, η ἄστρον τῇ θεῷ δίδειν εἴ-
,, τῇ Στρατοπέδῳ. πολὺ δὲ χρ-
,, ρόδην ἐπὶ τὸν χάρακον τῷ Ασ-
,, θρούσε, εἰ τοισάντες ἐπιχει-
,, ράμψιν εἰ ποντὸς μέρεσ, οὐδὲ
,, ἐλπὶς τε χρηστῇ τῇ τολμῇ θρε-
,, συτάτῃ τέτων οὐδὲ τὰ παζότα
,, δέσπου μελίσιν. τοις δὲ ιπτάμε-
(εὶς οὐδὲν αὐτοῖς χρῆσθαι νυκτὶς
,, ἐπὶ ὕπνον) ταπείνωφα περιφέ-
,, τω, κυκλῶθεν τὸ σρατοπέδον
,, τὸ πολεμεῖσον οὐα εἰ μέρον θεωρεῖ-
,, ηρῷ, τασσόμενον ηρές, εἰς
,, φιλίους ποταφεύρωμά τε εἰ δὲ ἐπιχειρούμεν, σφεύρωντας εἰπεί-
,, νους διέκπειν καὶ Διγχρώντο. Ταῦτα εἰπών, τῇ τοις ὑπεριένας εἰ-
,, πέμψις ὑπόλοιπον τὸ σρατόν, αὐτὸς οὐδέποτε Τόρην καὶ Φόεω, μη-

non longè distant inter se: ex his
Asdrubal caput belli est: Syphax
noctu nihil audet, barbarus,
delicatus & timidus. Age igitur,
invadamus Asdrubalem totius
exercitus viribus: Masanissam
hunc locemus in insidiis, si fortè
Syphax præter opinionem castris
se moverit. Pedites autem canus
ad Asdrubalem castra, & undique
oppugnemus acriter ea cum spe
victoriae, sic enim nunc opus est.
Equites autem, quorum per no-
ctem nondum usus est, præmit-
tam ulterius, cincturos castra ho-
stium; ut si nos repelli contingat,
sint nobis receptaculo, & amicè
protegant: quod si vice-rimus,
fugientes persequantur & confi-
ciant.

His dictis, missisque praefectis
ad armandum exercitum, ipse
sacra fecit Audacia Payoique,
Sacra Ar-
dacia Pa-
vorique
facta.

καὶ τόλμη. Omitit interpres duo ista verba, καὶ τόλμη θεοσυτάτη, quae
ta copulata vix memini alibi me legere. Ac in promptu ratio est, cur quis
a non libenter copulet, quum τόλμη quidem vitio carere dicit, at non i-
tem θεοσυτάτη. Quum tamen initio hujus concionis nomine τόλμη suisset
contentus, hic longius progreedi ausus est, & τόλμη θεοσυτάτη dicere.
Quem sermonem Aristoteli, & ceteris qui in suis Ethicis libris de virtuti-
bus & virtutis disputant, hanc faciliter probaret. P. Candidus vertit, bona spe
audaciaque confisi: at vero Gelen, quum illud ἐλπίδι χρῆσθαι, non minus re-
tete vertiflet, cum spe victoria (quum enim hac de re sermo est. spes bona
audire esse alia potest quam spes victoria) interpretationem illarum vocum
τόλμη θεοσυτάτη, quae proxime sequuntur, vel imprudens omisit, vel con-
sulto vitavit. At ego non dubito quin itidem fas sit Latinè dicere, cum fi-
ducia quo sit etiam audaciissima, vel, cum fiducia modo non audaciissima. Per-
inde aesi dicere, Cum fiducia quo vel in audaciā erumpat. Non ignoro ta-
men Gelenium in ipso hujus concionis principio τόλμη non distinxisse θεο-
τητη θεοσυτάτη, sive θεοσυτάτη τόλμην; quippe qui verbā illa, Τόλ-
μη καὶ ταχυτήτη δεῖ vertexit, And, ja nobis ac celeritate opas est.